
60 ISSN 1677-7069 3 Nº 159, sexta-feira, 17 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081700060

EDITAL Nº138, DE 16 DE AGOSTO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Decana do Conselho Universitário- CONSU, no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri, torna público para conhecimento dos interessados e homologa Ad Referendum do CONSU o resultado do Concurso Público para Professor de
Magistério Superior, Classe A, denominação de Adjunto A, para a área de Saúde Coletiva- Subárea Enfermagem, Campus do Mucuri, objeto do Edital
46/2018.

.

C A N D I D ATO ( A )
MÉDIA FINAL

SITUAÇÃO

. Jandesson Mendes Coqueiro 7,86 Classificado

Diamantina, 16 de agosto de 2018
LEIDA CALEGÁRIO DE OLIVEIRA

EDITAL Nº139, DE 16 DE AGOSTO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Decana do Conselho Universitário- CONSU, no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri, torna público para conhecimento dos interessados e homologa Ad Referendum do CONSU o resultado do Concurso Público para Professor de
Magistério Superior, Classe A, denominação de Adjunto A, para a área de Materiais Odontológicos e Clínica Odontológica, Campus de Diamantina,
objeto do Edital 42/2018.

.

C A N D I D ATO ( A )
MÉDIA FINAL

SITUAÇÃO

. Dhelfeson Willya Douglas de Oliveira 8,54 Classificado

. Agnes Batista Meireles 7,90 Aprovada

. Isaac Jordão de Souza Araújo 7 , 11 Aprovado

Diamantina, 16 de agosto de 2018
LEIDA CALEGÁRIO DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº. 23282.005534/2017-65 Espécie: Convênio para
Realização de Estágios. Partícipes: A Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab e o Município de
Candeias - BA. Objeto: Disponibilização de vagas de estágio
obrigatório e não obrigatório para discentes da Unilab. Data da
assinatura: 13/08/2018. Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Pela
Unilab: Anastácio de Queiroz Sousa - Reitor e pelo Município de
Candeias: Pitágoras Alves da Silva Ibiapina - Prefeito

EDITAL Nº 38, DE 16 DE AGOSTO DE 2018
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE

CONCURSO PÚBLICO

A Vice-Reitora pro tempore, no exercício da Reitoria da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei
12.289, de 20.07.2010, publicada no DOU de 21.07.2010, tendo em
vista o disposto na Portaria n° 628 do MEC de 16.05.2017, publicado
no DOU de 17.05.2017, resolve: prorrogar por 01(um) ano, a partir
de 29.09.2018, o prazo de validade do concurso público para o cargo
de Professor Adjunto A, do Instituto de Ciências da Saúde, Setor de
Estudo: Processo de cuidar na saúde do adulto / Centro cirúrgico e
central de material e esterilização / Semiotécnica, tendo em vista o
item 09, subitem 9.1 do Edital Nº 29/2017, publicado no DOU de
02.05.2017, cujo resultado foi homologado pelo Edital Nº 54/2017,
publicado no DOU de 29.09.2017.

LORITA MARLENA FREITAG PAGLIUCA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23282004189201854. , publicada no D.O.U de 16/07/2018
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de fornecimento
de refeições prontas transportadas, sob demanda, para os refeitórios da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
(UNILAB), Campus da Liberdade Redenção/CE e Unidade Acadêmica
Palmares Acarape/CE, com CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE
ESPAÇO PÚBLICO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Novo Edital: 17/08/2018 das
08h30 às 11h30 e de13h30 às 16h30. Endereço: Av. Abolição, 03
Centro - REDENCAO - CEEntrega das Propostas: a partir de
17/08/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/08/2018, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIA REJANE DAMASCENO DIAS
Gerente da Divisão de Elaboração de Editais

e Apoio Administrativo

(SIDEC - 16/08/2018) 158565-26442-2018NE800001

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

CAMPUS CAMPO MOURÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153251

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23064003185201631.
PREGÃO SISPP Nº 19/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
07618334000172. Contratado : SETIMA - SERVICOS DE LIMPEZA
LTDA..Objeto: Alteração da cláusula terceira. Fundamento Legal: Lei
8.666 de 1993 . Vigência: 01/09/2018 a 31/10/2018. Data de
Assinatura: 30/07/2018.

(SICON - 16/08/2018) 153251-15246-2018NE800136

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2018

Foi vencedor do certame: 20.132.150/0001-66 NORMELIA
LOTTERMANN, item 1.

REGINALDO FRANKLIN LIVON
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2018) 153251-15246-2018NE800136

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 25/2018 - UASG 153176

Nº Processo: 23064029279201800 . Objeto: Pagamento de inscrição
em nome do docente André Takeshi Endo e Guilher Ricken Mattiello
no IX Congresso Brasileiro de Software: Teoria e Prática (CBSoft
2018). Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em
14/08/2018. ALANA REGINA BIAGI SILVA LISBOA. Diretora de
Planejamento e Administração Substituto. Ratificação em 15/08/2018.
MARCIO JACOMETTI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 915,00.
CNPJ CONTRATADA : 29.532.264/0001-78 SOCIEDADE
BRASILEIRA DE COMPUTACAO.

(SIDEC - 16/08/2018) 153176-15246-2018NE800184

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato administrativo de prestação de serviços (Lei nº
8.745/93), N° 19/2018, que acordam a UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CÂMPUS CURITIBA
e CAMILA ISOTON. OBJETO: prestação de serviços de Professor
Substituto. VALOR: a Contratante pagará ao Contratado,

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 10/2018

COOPERADOS: A Universidade Tecnológica Federal do Paraná -
Campus Curitiba, CNPJ nº 75.101.873/0008-66 e o Instituto Lixo e
Cidadania, ILIX, CNPJ nº 05.773.001/0001-92. OBJETO:
Estruturação de informações e capacitação para apoio na organização
da população que sobrevive da coleta de materiais recicláveis, da sua
organização formal e dos materiais coletados, sempre na perspectiva
de alcançar melhores condições de vida, trabalho e renda.
VIGÊNCIA: 24 meses. DATA DE ASSINATURA: 03/07/2018.
ASSINAM: Maria José de Oliveira Santos pelo ILIX e Marcos Flavio
de Oliveira Schiefler Filho pela UTFPR - Campus Curitiba.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2018 - UASG 154358

Nº Processo: 23064022866201860 . Objeto: Contratação da Fundação
de Apoio à Educação, Pesquisa E Desenvolvimento Científico e
Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná -
FUNTEF-PR, CNPJ n° 02.032.297/0001-00 com base no art. 1º, da
Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, combinado com o inc.
XIII, do art. 24 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, para dar apoio
ao projeto do Curso de Especialização em Narrativas Visuais,
aprovado pela Resolução n° 38 do COPPG, em 17 de setembro de
2015. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993,com base no art. 1º, da Lei
nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994.. Justificativa: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993,com base no art. 1º, da Lei nº
8.958, de 20 de dezembro de 1994. declaração de Dispensa em
16/08/2018. JULIA DE SOUZA CAMARGO. Pregoeira. Ratificação
em 16/08/2018. CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO.
Diretor de Administração e Planejamento. Valor Global: R$
218.424,03. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00
FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 16/08/2018) 154358-15246-2018NE800080

mensalmente, a importância equivalente a remuneração de Professor
da carreira do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D-I,
Nível 1, Titulação: Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais. Vigência: 04/07/2018 a 31/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 7/2017
COOPERADOS: A Universidade Tecnológica Federal do Paraná,
CNPJ nº 75.101.873/0001-90, Fundação de Apoio à Educação,
Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da UTFPR,
FUNTEF-PR, CNPJ nº 02.032.297/0001-00 e a FIBRACEM
TELEINFORMÁTICA LTDA, CNPJ sob nº 02.010.281/0001-99.
OBJETO: O objeto do presente termo é a alteração da cláusula oitava
e complementação da cláusula Sexta do Acordo de Cooperação nº
07/2017.VIGÊNCIA: 18 meses. DATA DE ASSINATURA:
21/06/2018. ASSINAM: Carina Silveira de Bitencourt pela
FIBRACEM, Humberto Remigio Gamba e Anderson Augusto da
Rosa pela FUNTEF-PR e Luiz Alberto Pilatti pela UTFPR.

CAMPUS DOIS VIZINHOS

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 7/2018

Declaramos que o presente Processo Restou Fracassado.

MICHELE PATRICIA ANICIAS BRITEZ
Pregoeira

(SIDEC - 16/08/2018) 153991-15246-2018NE800147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 153991

Nº Processo: 23064029500201811. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada para a prestação dos serviços de reparação
estrutural das poltronas fixas do auditório com fornecimento de
material e mão de obra.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
17/08/2018 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço:
Estrada para Boa Esperança, Km 04, - Dois Vizinhos/PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 9 9 1 - 5 - 0 0 0 2 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MICHELE PATRICIA ANICIAS BRITEZ
Pregoeira

(SIASGnet - 16/08/2018) 153991-15246-2018NE800147

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

usuario
Realce

usuario
Realce

usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-17T01:42:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




